PRÆFATIO IN LIBRVM CANTICVM

Canticorum Salomonis.

A L O M O N filius Dauid Regis Israel iuxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorū primus est misle, quem Græci παρόβολας, Latini proverbia nominant, eò quod in ipso sub comparatiua similitudine figuræ verborū, & imagines veritatis ostendit. Ipsam autem veritatem ad intelligendū ingenio legendū reseruauit. Secundum librum

Cœlesth vocavit, qui Græcè συνέσιαγος vocatur, Latinè concionator: eò quod conciones non solum specialiter ad vnum, sicut in Proverbijs, sed in vniuersos generaliter dirigantur, docēs omnia, quæ in mundo cernimus, vana esse, & breuia, & ob hoc minime appetenda. Tertium librum sīr hattūm p̄̄notauit, qui in Latinam linguam vertitur Canticum Canticorum. Vbi per epithalamicum carmen coniunctionem Christi, & ecclesiæ mysticè canit. Dicitur autem Canticum Canticorum, eò quod omnibus cantis p̄̄feratur: Sicut in lege quædam dicuntur sancta, quibus maiora sunt sanctas sanctorum. In his quidem tribus libris trium generum disciplinas composuit, quibus ad rerum scientiā peruenit. In primis nanque ethicam, id est moralem, post hoc Physicam, quæ qualitatem naturæ comprehendit, ad ultimum theoreticam, id est contemplatiuā. In Proverbijs enim moralia docens, per communem quendam loquendi usum altiorēm intelligentiam edidit, conseruationemque mandatorum, & doctrinæ coelestis institutionem succinctis verbis, breuibus sententijs copiat. Sunt autem Proverbia sub verbis alijs res alias explicantia, quæ aliter, quām dicuntur, intelliguntur: plus in virtute sentientiarum, quām in sono verborum habent, quæ Græci παρόβολας vocant Ecclesiastes retum naturas discutiens cuncta in mundo vana, & caduca esse deprehendit, rerumque omnium fragilitate conspecta, renuntiari mundo admonuit. In Canticis Canticorum supergressus visibilia, atque contemplans ea, quæ sunt coelestia, vel diuina sub specie sponsi sponsaque, Christi ecclesiæq; vnitatem declarat, atque animam ad amorem coelestium excitās, ad perueniendum ad consortium Dei puocat. Illud verò non est putandum, quod ab auditoribus nostris traditur, apud Hebræos hanc fuisse observationē, ne cuiquam hunc librum legere permetterent, nisi viro iam perfectæ scientiæ, & roboratae fidei in perpetia: ne tam erudiret cognitione lubricas mentes, quām textus ad concupiscentias corporales cōuerteret. Salomon, id est pacificus, quia in regno eius pax per quam furura pax ecclesiæ figurabat. Idida, id est dilectus, & significat illum de quo dicitur: Speciosus forma p̄̄ filiis hominum: propterea benedixit te Deus in æternum. Ecclesiastes, id est concionator, & significat illum, qui rationabiliter erat allocuturus, & congregatus ecclesiā. Iuxta numerū vocabulorum, tres fecit libros. Proverbia, id est, in quo libro docet parvulos non tam ztate, quām sapientia, de æquani conversatione in mundo, scilicet qualiter licet possint vti temporibus. Ecclesiasten, in quo instruit homines proiectioris ztatis, ad cōtemptum caducorū. Canticum Canticorum, scilicet hoc opus,

in quo

in quo virum consummatum docet de solo amore Dei, vt requiescat inter brachia sponsi. Vnde, & Canticum Canticorum dicitur sua dignitate omnia alia excellens cantica. Per illa quippe vitantur vitia, cauetur hostis, per ista locupletamur virtutibus, domino coniungimur. Simili ordine etiam philosophi institutiones suas ponunt. Primum ethicam docent, postea physicam, & quæ in his profecisse vident, ad theoretam vsque perducunt. Materia, sponsus, & sponsa, id est caput, & ecclesia. Et modus quali desiderio membra capitū cohærent, & ei placere contendant, & quæ dona ab illo, vel in præsenti accipiāt, vel in futuro expectent, & quali affectione sponsus ecclesiam diligat, eam laudans, & admōnens, & confortans. Finis est dilectio Dei. Quatuor mihi in hoc t. Tim. 1.2; opere inuenisse videor personas, sponsum, & fidales ipsius, sponsam, & adolescentulas cum ea. Alia a sponso, alia dicuntur a sponsa, nonnulla a iuenculis, quædam a fidalibus sponsi. Congruū quippe est, vt in initijs sit adolescentularum multitudo cū sponsa, iuuenum turba cum sponso. Sponsum, Christum intellige, Eph. 5.6; sponsam ecclesiam sine macula, & ruga. Angelos, verò, & eos, qui peruererunt in virum perfectum, intellige amicos sponsi. Adolescentulæ, sunt sponsarum incipientium turbæ, iuxta modum t̄ quendam salutem adeptæ. Ex hoc autem libro Gentiles t̄ quandam sibi epithalamum vendicarunt, & istius generis carmen assumptum est. Si vis ascendere ad Canticum Canticorum, necesse est de Aegypto egredi, vt post transitum maris rubri submersis inimicis, primum possis canere canticum: Cantemus Domini, gloriose Exod. 15.2; enim, &c. Sed quia adhuc longè es a Canto Canticorum, perambula terram deserti spiritualiter, & consequenter Iordanis ad ripam constitutus, secundum canticum canas: Asante cœli, quæ loquor, &c. Etcū vniuersa transieris, ad altiora conſcende, vt possis anima decora cum sponso, & hoc canere Canticum Canticorum.

Notandum, quod sponsa semper in domo, vel in 'estulo, vel in aliquo interiori loco cum sponso manere concupiscit: quod mulieribus congruit. Ipse quod masculorum est, ad torinsecā vinarum, vel ad huiusmodi opera amicam euocat: quia nimurum ecclesia, si posset fieri in tranquillitate pacis, domino sobolē educare desiderat. At ipse in præsenti eam crebris persecutionibus exercet, quod mundior ad æterna perueniat, ne si prospera continent, incolatu præsentis seculi, vel exiliij delectata, minus ad cœlestem suspirat patriam. Synagoga congregatio, quod & lapidū: ecclesia conuocatio, quod rationabilem. Vtraq; autem hæc portio iustorum in eadem fide Christi, & dilectione diuerlis temporibus, illa expectando venturum, ista suscipiendo præsentem conquisita est. Omnes animæ motiones, vniuersitatis conditor bonus sit. Deus creauit ad bonum, sed vsu nostro s̄pē fit, vt res, quæ per naturam bonæ sunt, dum male his abutimur, nos ad peccatum deducant. Vnus ex animæ motibus amor est, quo bene utimur si sapientiam amemus, & veritatem. Male autem, si carnem, aut sanguinem. Tu igitur, vt spiritualis audi spiritualiter amatoria verbacantici, & disce motum animæ tuæ, & naturalis amoris incendium ad meliora transferre.

F

CAP.

C A P . I.

A **O** sculetur me osculo oris sui. Vox præcedentium adueniuntur, qui orant ad patrem sponsi, id est Christum, qui medium precibus exaudiatur, & videns sponsum ad ipsum loquitur: Tunc it me dilectione præsentia suæ, quam à prophetis Iepis promissam audisti, & velut osculum afferens etiam mei oris attactum suscipiat, & interrogat me de via salutis audiat, & utramque unum faciens, osculum pacis asserat. Osculari pro pacificari ponitur, ad similitudinem illorum, qui propter discordiam a dominis suis recesserunt, sed redeentes se in uilem osculantur, & perfecte pacificatur, sic synagoga Genus humanum a deo per peccatum remotum, optat recōciliati per incarnationem filii. Quot præcepta ex eius prædicatione cognoscit, quasi tot oris eius oscula suscepit. Loquitur more amantis, quæ præferuore dilectionis ordinem loquendi non valet observare. Sicut enim in osculo duo corpora diversa iunguntur, sic in incarnatione filii duas substantias, diuinitatis, & humanitatis penitus diversæ

B **S**CVLE TVR mē osculo oris sui:

C

a Delebet, & certificet.

b Humanam naturam.
c Incarnatione filii, qua est quasi quædam prælibatio communionis.

SCULE TUR mē osculo oris sui:

habitum ornato, cum verecundia, & sobrietate, ornata dignissimis ornamentis, quibus ornari deceat nobilis sponsam, estuantem vero desiderio sponsi, & interno vulnere amoris agitatem orationem, (ut diximus) fundere ad deum, & dicere de sponso suo, Osculetur me osculo oris sui.

a Meliora

Postilla venerabilis patris fratris Nicolai de Lyra
super Cantica cantorum incipit.

C A P V T I.

I **O** sculetur me osculo oris sui. Expedito primo Salomonis libro, in quo tradidit documenta, quæ faciunt ad illustrationem mentis, & secundo, in quo inducimur ad cōtemptum affluentia mobilis, hic consequenter incipit tertius, inducens ad amorem supernæ felicitatis, sicut dictum fuit pleniū in principio priui libri, ubi posui quandam præfationē pro ipsius tribus libris. Appetitus vero felicitatis supernæ procedit ex amore mutuo dei, & rationalis creaturæ, qui in hoc libro describitur, ut pleniū videbitur prolequendo. Tamē ad maiorem dicendorum intelligētiā aliqua sunt hic præmittenda. Primum est, quod translatio nostra in pluribus locis differat a litera Hebraica, & similitet signatio capitulo rum. Secundum est, quod totus iste liber procedit parabolice, nec tam en appetit lucide, quibus personis determinante parabole secundum sensum literalem sint applicadæ, & hoc cum prædictis difficultatēs ingerit in hoc libr. Si enim hoc appareret, sicut Iud. 9: b. ubi dicitur: Dixerunt autem omnia illigata ad thannum: Veni, & ihera super nos. Ex litera sequenti manifeste patet, quod intelligitur de Sichimitis, & Abimelech quem vndeunt super se regem, tunc facile cillet hunc librum explicare, sed hoc non appetit, nisi in quadam generali, scilicet quod iste liber loquitur parabolice, de amore mutuo sponsi, & sponsæ. Sed quis sit iste sponsus, & quæ sit hæc sponsa, clare non appetet ex litera, propter quod accipiuntur variæ diuersitatis. Quidam enim dixerunt, quod hic accipitur sponsus ad literam ipse Salomon, & sponsa filia Pharaonis vxor eius, reglecta. Sed hoc non videtur verum, quia licet hic amor inter sponsum, & sponsam potuerit esse licitus, ut pote intramites matrimonij contentus, sicut dixi plenius super tertium librum Reg. 3. tamen carnalis fuit, & frequenter habet talis amor aliquid in honestum, & illicetum adiunctorum, propter quod deceptio talis amoris non videtur ad latentes facie ferripes & canonicos pertinere, maxime quia huiusmodi libri spirituālē dictante sunt scripti. Salomon autem amorem fuit ad uxorem, & econiugio, & delectatione ad hoc sequentia cognovit per experientiam, & non per scripturam & reuelationem, propter quod hic liber, qui semper fuit ab Hebreis & Iauinis inter canonicos libros reputatus, ut patet per Hiero. in prologo galateo, non videtur de hoc amore concepitus. Propter quod Hebrei dicunt, quod iste liber

liber loquitur parabolice de amore dei, & plebis Iudaicæ, quam sibi desponsavit in legi datione. Exod. 20. & sic habuit eam, ut sponsam prædilectam: Expositores vero catholici dicunt communiter, quod iste liber loquitur de amore Christi, & ecclesiæ, accipiendo ecclesiam prout dicitur contra synagogam, quæ processit de latere Christi dormientis in cruce, sicut Eua formata fuit de costa dormientis Adæ, & sic tam illi, quam isti intintunt ad suas intentiones litteram applicare. Saluo rāmen meliori iudicio, utriusque videtur in aliquo deficere. Primo in hoc, quod sponsam accipiunt nimis strictè Iudei, dicentes, sponsam præcisè esse plebem Iudaicam cum genite conuersa ad ipsam. Catholici vero plebem Christianam, quia in hoc libro ponuntur aliqua, quæ non videtur conuenienter expōni tēscendō ad statum veteris testamēti. Et econtra aliquid, quæ non possunt conuenienter expōni de statu noui. Et ex hoc sequuntur defectus aliis, quo Iudei aliqua ad statum novi testamenti pertinentia incouenienter expōnunt de statu veteris, & econverso catholici aliqua ad veteris test. pertinentia nimis conuenienter expōnunt de statu noui, loquuntur tamen de sensu literali, cui prout potero, int̄stere intendo. Et est hic sensus literalis, non ille, qui per voces significatur, sed qui per res significatas primum intelligitur, sicut patet in exemplo supra positio de Abimelech, & Sichimitis, propter hoc dicitur parabola a para, quod est iuxta, & bole, quod est sententia, quia iuxta significationem vocum aliud significat. Igitur in hoc libro sponsus accipi videtur ipse deus, sponsa vero ipsa ecclesia cōplete statum utriusque testamenti, quia sicut est una fides modernorū, & antiquorū, variata tamen secundum maiorem, & minorē explicationē, sic est una ecclesia variata tamen in maiorem, & in minorē communionē ad deū, quia magis comunē est tempore noui test. & hoc modo accipit ecclesiā beā Greg. hom. 7. dicens. Quis similitudinē patris sā. rectius est, q. conditor noster, qui eos quos condidit sic possidet quasi subditos in domo, qui hēc vineā feliciter uiueriālē ecclesiā, q. a primo Abel in sōlo usque ad ultimū electū, q. in fine mundi nasciturus est, quot sanctos partulit quasi tot palmitos misit. Ecclesia vero sic accepta respicit diuersa tēpora, & in aliquib. offendit sponsum, & in alijs placauit. Itē p̄stituta est ex diuersis gentib. s. ex Iudeis, & ḡtib. ex iustis, & peccatorib. ex platis, & subditis, & h̄c, & c̄ simili-

a Meliora sunt. V'bera spōsi Christi nominat quod muliebre est, ut ipso carminis initio figurate se loqui manifestet. Ideo desidero osculum quod est etiā redemptio mea, quia instruētiones tuę, quę sunt lac, & nutrimenta puerorum, sunt meliores aliis doctrinis, quae nō fouent, sed occidūt simplices: sicut vīnū enecat pariuos. Vnguentorum odoribus, opinio solet signari virtutum.

* Beda. Ac si patēter diceret: Ideo teaduenire, tuis oculis recreari cupio, quia tuę dulcedo prēsentie cūctis incomparabiliter eis, quę per præcones aduentus tui misisti, ad te. Tra'he me post te. Curremus in odore vnguentorū tuorū.

Vīnū quippe feruorem scientię legalis, vbera vero dicit Brudimenta Euangelicæ fidei. De quibus ait Paulus. j. Cor. 3. Lac vobis potum dedi non escam. Et iterum. j. Cor. 2. Non enim iudicauit me scire aliquid inter vos, nisi Iesu Christū, & hūc crucifixū. Vbera ergo sponsi meliora sunt vino, quia rūdimenta noui Testamenti, quoscunque ex aqua, & spiritu regenerant, mox vitę cęlestis introitu aptos reddunt, quod longa legis obseruatio nequaquam facere valebat, ne in his quidem qui gustu supernę suauitatis accensi veraciter licere Deo poterant cum Psal. Et pōculum tuum inebrians quam ræclarum est: probante Apostolo qui dicit, Nihil enim ad perfectum lex. Si autē vbera Christi, id est, primordia dominicæ fidei meliora sūt vino legis, quanto magis vīnū Christi, id est, perfectio doctrinæ Euangelicæ, cūctis legalibus cēnoniis præstat: &c.

Oleum effusum nomen tuum. Ideo etiam desidero osculum: uia nomen tuū est oleum, &c. Sponsus à patre ad sponsam enit vñctus, ut sponsam vngat. A christia Christus, id est b vñctio vñctus, quod nomen per gratiā spiritussancti in aptissimā funditur in cunctis fideles. Nondum possum te oculū amplecti, nomē tuum interea ex desiderio tui in ecclē etnoctabit. Nomen Iesu venit in mundum, & statim predicitur. Oleum effu. id est in vniuersa terra Christi nomen predicitur, nunc Moysi nomen auditur in gentibus, quod prius idæ tantum claudebatur angustiis.

Vnguentum effusum nomen tibi. * Thcod. Multiplices, inquit, hi ac

N I C O L A V S D E L Y R A.
milia faciūt difficultatē in hoc libro quia frequenter fit transitus de no tēpore ad aliud, & de una parte ecclesia ad aliam, & de ecclesia ad Deum, & econverso quasi sub eodem contextu literæ: & hoc propter connexionem sponsi, & sponsæ ad inuicem, & partium ecclesiæ in rñā dem: sicut plenius dixi in principio Gen. in regulis de intellectu sacrae scripturae. Sciendum autē quod licet ecclesia à principio mundi incepit, ut prædiolum est, tamen specialiter nomen sponsæ primò in datione gis in monte Sinai accepit: per quam plebs Israël fuit desponsata Deo per fidem, & latram, aliis gentibus ad idolatriā declinantibus: propter quod Salomon spiritus sancto diellante describendo amorem Dei, & ecclesiæ sub nominib⁹ sponsi, & sponsæ, incepit a tēpore egressus de Aegypti a seruitute, quia tunc lex fuit data. Igitur iste liber diuiditur in duas partes: & in prima describitur amor iste pro tempore veteris testamenti, & in secunda pro tēpore noui. Secunda i. cipit infra, cap. 7. rima diuiditur in tres, quia primò describitur amor prædictus prout spicit egressum de terra Aegypti. Secundo, progressum per viam deseribi: Dum esset rex. Tertio, ingressu termini, scilicet India. 4. cap. i. Vadat. Primo in duas: quia primò ponit amorosa sponsæ petitio: secundo gratiosa sponsi responsio, ibi: Si ignoras. Prima adhuc in duas: quia primò ponitur petitio amoris, secundò exclusio erroris, ibi: Nigra sum. Circa primum sciendum, quod populus Israël qui sponsæ omne hic intelligitur, multum desiderauit de Aegypto exire, ut liber seruitute dura, posset Deo liberius seruire, & ei amore ferventius interere, ut habetur Exod. 4. Et istud desiderium exprimitur, cum dicatur: Osculetur me osculo otis sui, id est vīnam Deus ostendat se ibi per signa, & effellus amicabilem, sicut sponsū sponsæ predilecta.

Quia me sunt vīna vi. In Hebræo habet: Quia meliores sunt amores tui: Nomen enim Hebraicum hic positum, & quiocū est amores, & vbera. Hebræi sequuntur vīnam significatiōnem, translatio nostra aliam. Sed in hoc videntur Hebræi melius dicere, quia secundum proprietatem Hebræi sermonis sponsa hic alloquitur sponsum. commendatione vero sponsi non videtur decenter fieri mētio de vībus.

hi ac varij fontes, qui totū orbem terrarum odoris suavitate repleuerunt vīnam habent venam, & originē vnguentum tuum. In eo namque inhabitauit omnis pulchritudo diuinitatis. Et ipse cuncta līmū spiritus dona ut homo suscepit. Quia circa clamat etiam Esaias, Egredietur vīga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiesce super eum spiritus domini, &c. Ideo dicit, Vnguentum effusum novum tibi. Non vnguentum ait simpliciter, sed effusum. Quemadmodum enim vnguentum in vase cōclusum inclusum continet, & ipsam odoris fragrantiam, si autē effundatur,

ipsum quoque replet aerem: sic Dominus Christus ante passionem paucis notus erat: at posteaquam etuēt in nocte in que sustinuit, ac veluti corporis vas aperuit, continuo beatū Apostoli suavitate illa repleti sunt, terram percurrentes, & maria traientes, omnibusque Euangelium nuntiantes, odoris suavitate mundum vniuersum compleuerunt. Ob id ait sponsa. Vnguentum effusum nomen tibi.

c Ideo adolescent. dile. te. Hæc dicēs, adolescentulas conspicit, quæ dum prius loqueretur, non aderant, sed in precibus mei dūs ingreditur adolescentularum chorus, & sponsæ laudatur eloquio. Vniuersæ ecclesiæ, quæ vñā catholicam ecclesiā faciunt, adolescentulae sunt: non vetustæ per culpam, sed nouellæ per grauam, non senio steriles, sed etate nientis ad spiritualem congruę fecunditatem. Et quia oleo tūx gratiæ omnes dolores etrimū euacuasti. Ideo ado. dile. te.

d Trahe me post te. Respondent adolescentulae: Trahe me post te. Sp̄s ifa non post tergum sequitur, sed sponsi iuncta lateri, famulæ post eam ingrediuntur. Trahe me post te. Hucusque vox expectantium incarnationem saluatoris, & dona ipsius commendatiū: hinc subinfertur vox illorum qui post tempora incarnationis ad fidem venerunt. Illa, ut veniet, & osculum afferret rogabat, hæc non ad se ultra eum descendere taliter flagitat, sed ipsa potius ad celos sequi desiderat: quod quia per se non posse fieri conspicit, eius duatum implorat, ad quem venire desiderat. In odore vng. In consideratione miraculorum.

Intro- F

ribus. Potest tamen dici, quod per vbera spōsi hic intelligitur plenitudo misericordiæ Dei. Est igitur sensus secundum Hebreos cum dicitur: Quia me sunt amores tui vīno. id est sapidores menti deuotę quā quodcumque sapiduri corporale gustu corporati. Et secundum translationem nostram: Meliora sunt vbera tua vīno. id est vīna misericordiæ plenitudo dulcior est humanae menti quam vīnum gustui, quod inter corporalia est magis sapidum.

2 Fragrantia. Vel, fragrantes secundum Hebreos.

3 Vnguentis opti. id est, plenitudo tuae misericordiæ, vel amores tui magis recreant animum deuotum, quam quodcumque redolens sensibilitate olfactum.

4 Oleum effusum nomen tuum. Per oleum hic intelligitur liquor aromaticus fluens de arboribus aromaticis in Arabia, & terra promissionis, & collectus seruat in vasis. & quando effundatur super aliquem ad refrigerium seu medicinam emittit odorem suauem, per quem intelligitur in scriptura bona fama secundum illud Apost. y. Cor. u. d. Christi bonus odor sumus, &c. Est igitur sensus, cū dicitur: Oleum effusum nomen tuum. Quod per mirabilia, quæ fecit Deus pro filiis Israël in Aegypto, & in mari rubro, fama uominis, & bonitatis eius diffusa est ad alios populos, propter quam multi ad Indiam fuerunt conuersi. propter quod subditur:

5 Ideo adolescentulæ dilexerunt te. id est aliae gentes ad amorem tuum sunt conuersæ. Multienim de Aegyptiis hoc modo fuerunt conuersi, & cum filiis Israël exierūt de terra Aegypti, ut habetur Exod. 12. Similiter Ietro cū domo sua auditis mirabilibus, quæ fecerat Deus Israeli Exodi. 14.

6 Trahe me post te. Educendo me potenter de Aegypto.

7 Curremus in odorem vnguenti. te per viā iustitiae sequendo.

8 In odore vnguentorum tuorum. id est, tracti effectibus boni iustitiae tūx. Hoc tamen scilicet: In odore vnguentorum tuorū, non est de textu, quia non est in Hebreo, sed ab aliquo doctore fuit appositiū per modum interlinearis glossæ, quæ postea inserta fuit textui per imprimam scriptorum.

a Intro-

a Ingredunt me rex in cellaria sua. Sponsa in penetrale sponsi
A ingredia reuerte& ad iuuenulas,& nuntiat illis: Introduxi me.
Vel, per sp̄m in aeternā beatitudinē induxit pluraliter pro
omnium modis bonorū copia, quali iam dulcedinem regni cęle
stis prælibauit, quæ mihi in cęlis parata sunt, ipso reuelatōe co
gnoui: Moxque ad
eum conuici, qui
sibi hoc reuelat, gra
tias agit pro benefici
cū. Quatuor sunt in
domo, potta, ascen
sus, triclinium, cubi
culum. Per portam,
sidem; per aſcēsum,
spem: per tricliniū,
charitatem: per cu
biculū, ipsam beat
itudinē intelligim⁹.

* Origen. cum
indicasset spōſo ſuo
ſponsa quod ado
lescentulę odore eius
captæ curretēt post
ipſum, cum quibus
etiam ipſa curſura eſſet, vt eis formam præberet in omnib.
nunc quali laboris ſui conſecuta iam palma pro eō, quod
concurrentis currentibus, introductā ſe dicit ab ſponsa rege
in cubiculum eius, vt ibi videret cunctas opes regias. In quo
vſque meritō locundatur, & exultat, vt pote, quæ ſecreta iani
regis, & arcana prospexerit. Hic eſt ſecundum propositum
dramatis ordinem, quaſi historicus intellectus.

B b Exultabimus, & læta. Q. Non de perceptis muneribus ipſi
nos extollim⁹, ſed te: memores per omnia quanta pietate au
teritatē legis, gratia fidei euangelicę mitigare dignatus es:
ideo non in nobis, ſed in te exultabimus, quia recti oēs di
ligunt te, & ſup omnia diligendū didicerunt. Rurſus in pe
netrale ſponsa ingressa, adolescentulę dum illius preſtolanū
aduentū lætae concinunt pro ſponsa perfectione. Memores
vberum. Et recti diligunt ad ſponsę cōmendationē refertur.

c Memores vberum tuorum ſu. Illa (q̄ maior eſt) iam tuorū
laete vberum petruit: Nos quoque non quidē diligimus,
ſed diligemus. Deinde loquuntur ad ſponsum. Recti diligunt
te. Recti, oēs qui ſunt recti corde ſuper omnia te diligunt,
nec recti ſunt, qui tuo amore aliquid præponunt, a quo ſolo
habēt quicquid boni habent.

d Recti diligunt. Fructu ſe conditorem diligere credunt, qui
eius monita contemnunt. Vete iuſti, nec actu, nec cogitatu,
nec diſto Deum violant.

e Nigra ſum. Postquam ecclesia in cellaria eſt perducta, per
cognitionem, ſcilicet, & per ſpem futurorum bonorū, poſt
quām eū recto corde diligere, & in eius gratia gaudere di
dicit, reſtat oſtendere quid pro amore illi⁹, & pro acquisitione
bonorū, quæ gaſtavit, certamē ſubeat; & quid afflictionis to
leret. Nigra. Q. promittitis vos mecum ituras, & potest vos tri
bulatio deterrere, q̄ patior: ſed nec afflictio, nec infamia vos
deterrant, q̄ hęc virtutum formositatem conferent, & poſt
ainorem

N I C O L A V S D E L Y R A.

1 Introduxit me rex. Caleſtis.

2 In cellaria ſua. Reuelans mihi per Moysen ſecreta ſua, ſecundum
quod dicitur Exodi tertio a. Cumque minasset gregem ad interiora de
ſerti, &c. Sequitur: Apparuit ei dominus, &c.

3 Exultabimus, & lætabimur in te. Quod fuit impletum, quando
transito mari rubro lætares dixerunt: Cantemus dominogloriosę,
&c. Exodi. 15.

4 Meinores vberum tuorum ſu. vinum rexi. Vel, amorum
tuorum ſecundum Hebreos: & exponatur ut ſuprā.

5 Recti. id eſt iuſti. 6 Diligunt te. Filiali amore.

Precatores 7 Nigra ſum. Hic conſequenter ponit exclusio erroris. Circa quod
hunc inſciendum, quod ecclēſia in litias ſemper habuit, habet, & habebit ſu
per que ad finem mundi cum iuſlis aliquos peccatores, & cum fortibus ali
quos debiles, propter q̄ ſaluator cōparat eam ſagenā missa in mari ex
omni genere pifciūm congreganti, Mat. 13. s. Et ideo fragilis Hebrei in
Aegypto exiſtentes, ex ſeruitute dura per impatiencię fracti reputabāt
totam illam ecclēſiam Deo abominabilem, ſicut ſponsa deformis viro
ſu, cum tamen Deus frequentiter permittat electos tribulari ad ſuā pur
gationem, & meriti augmentationem: propter quod errorem fragilium
renovet dicens: Nigra ſum. id eſt turpis in conſpectu Dei ſecundum
imperitorum effimationem.